证券代码：600755          股票简称：厦门国贸           编号：2022-67

厦门国贸集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

⚫ 担保人：厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）

⚫ 新增被担保人：厦门国贸矿产有限公司、厦门国贸冶矿有限公司、厦门

国贸浆纸有限公司、厦门国贸启能有限公司、厦门国贸纺原有限公司、厦门国贸

云智能制造有限公司、厦门国贸农林有限公司、广州启润金属有限公司等公司全

资子公司（以下合称“新增被担保人”）。

⚫ 本次担保金额：本次担保金额包含在 2022 年 4 月 28 日公告的关税保证

保险项目担保限额 18 亿元人民币内。

⚫ 截至 2022 年 8 月 31 日，公司累计为新增被担保人提供担保余额为 0 元

人民币。

⚫ 本次担保是否有反担保：无

⚫ 对外担保逾期的累计数量：无

⚫ 本次担保在公司股东大会已授权 2022 年度担保额度内，无需提交董事会

及股东大会审议，公司经理层在股东大会的授权范围内作出决策。

一、担保情况概述

公司于 2022 年 4 月 28 日披露了《关于为子公司提供担保的公告》（公告编

号 2022-40）：公司子公司由于业务开展的需要，于货物报关通关时向中银保险

有限公司厦门分公司（以下简称“中银保险”）、中国太平洋财产保险股份有限

公司厦门分公司（以下简称“中国太保”）及阳光财产保险股份有限公司厦门市

分公司（以下简称“阳光保险”）投保关税保证保险。根据关税保证保险项目协

议约定，需由公司为被担保人（即关税保证保险项目投保人）就关税保证保险项

2

目提供担保，合计担保限额为 18 亿元，其中：为中银保险的投保人担保的限额

为 10 亿元，为中国太保的投保人担保的限额为 6 亿元，为阳光保险的投保人担

保的限额为 2 亿元。

因业务开展的需要，现需在上述担保限额内新增被担保人（具体详见本公告

“二、新增被担保人基本情况”）。

截至 2022 年 8 月 31 日，公司担保发生额合计 948.84 亿元，担保余额 411.61

亿元，其中，为本次新增被担保人提供担保余额 0 元。

二、新增被担保人基本情况

（一）新增被担保人名单及概况

被担保公司 注册地  法定代表人 业务性质 注册资本

（万元）

公司直接或间接

持股比例

厦门国贸矿产有限公司 厦门 荣坤明 供应链运营 20,000 100%

厦门国贸冶矿有限公司 厦门 荣坤明 供应链运营 20,000 100%

厦门国贸浆纸有限公司 厦门 王永清 供应链运营 10,000 100%

厦门国贸启能有限公司 厦门 谢海粟 供应链运营 10,000 100%

厦门国贸纺原有限公司 厦门 王永清 供应链运营 10,000 100%

厦门国贸云智能制造有限公司 厦门 蔡莹彬 供应链运营 5,000 100%

厦门国贸农林有限公司 厦门 王永清 供应链运营 10,000 100%

广州启润金属有限公司 广州 荣坤明 供应链运营 30,000 100%

上述被担保人均为公司全资子公司，信用状况良好，不是失信被执行人。

（二）新增被担保人的财务数据

新增被担保人于 2022 年 7-8 月新设成立，无 2021 年度及 2022 年半年度财

务数据。

    三、关税保证保险项目协议的主要内容

详见《关于为子公司提供担保的公告》（公告编号 2022-40）。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 8 月 31 日，公司累计对外担保余额为 411.61 亿元，占公司最

近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 141.49%，其中，对子公司累计对外

担保余额 402.36 亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的

3

138.31%。公司无逾期对外担保情况。

特此公告。

厦门国贸集团股份有限公司董事会

2022年9月21日

⚫ 报备文件

1．厦门国贸集团股份有限公司第十届董事会 2022 年度第一次会议决议；

2．厦门国贸集团股份有限公司 2022 年第一次临时股东大会决议。